
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2014

DECRETO DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-168 da Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa - FAPESPA, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do dia 29 de abril de 2014;
Considerando os termos do Ofício no. 142/2014-GAB da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa - FAPESPA, datado de 
15 de julho de 2014, constante do Processo nº. 2014/329517;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0967/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa - FAPESPA.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ADMINISTRAÇÃO 
ADRIANO QUEIROZ SILVA
ALESSANDRA MENDES MONTEIRO – Pessoa com Defi ciência – 
PcD
EUCLIDES ANDRE DO NASCIMENTO NETO
SILMARA MARIA RESQUE ROSA GÓES
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
BIBLIOTECONOMIA 
ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES
JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA
GILMAR PEREIRA SIDONIO
VALTENES ASSUNÇÃO DE SOUSA
ARTHUR LIMA SAMPAIO DE SOUZA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS
VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA
JOSÉ DE RIBAMAR NASCIMENTO DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
PSICOLOGIA 
ANA CRISTINA SARAIVA BENTES
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
SERVIÇO SOCIAL 
ELIANE GUIMARÃES BARBOSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ADMINISTRAÇÃO
PEDRO CARLOS REFKALEFSKY LOUREIRO
MONIQUE HELEN CRAVO SOARES FARIAS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 
TÁSSIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA
JOSEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CIÊNCIAS SOCIAIS 
WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA
CILUMAR HUDSON SORIANO PANTOJA – Pessoa com Defi ciência 
- PcD
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ESTATÍSTICA 
PAULO GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – LETRAS COM 
HABILITAÇÃO EM LÍNGUA INGLESA
JULIANA CARDOSO SALDANHA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA 
RAFAELLE CRISTINA FERNANDES ARAUJO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
LIDIANE TAVARES E TAVARES
BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO – Pessoa com 
Defi ciência - PcD
ALESSA CAROLINE PRAZERES DA COSTA
SHYRLEN SUELEN ARAÚJO COELHO
NAYARA ARAÚJO CURVELO
IGOR OLIVEIRA COTTA
RENATO TRAVASSOS DE FREITAS

CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 
THIAGO GABRIEL VALENTE GAIA LIMA
RODRIGO BANDEIRA FREIRE
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
DENIVALDO DAMASCENO MACHADO
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
DÉBORA NUNES PIMENTEL
WAGNER DE JESUS DE CARVALHO CABRAL
CARGO: MOTORISTA 
LUIZ ROBERTO DOS PASSOS ROCHA
JEAN RICARDO REIS DA COSTA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE OUTUBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que foi deferido o pedido de tutela antecipada 
nos autos da Ação Ordinária movida por NELDSON ELIAS DE 
SOUSA em face do Estado do Pará (Processo nº. 0027607-
40.2013.8.14.0301) para determinar a nomeação e posse do 
impetrante no cargo de Investigador de Polícia Civil; 
Considerando os termos do Ofício no. 3585/2014-GAB-PCTA, 
datado de 29 de setembro de 2014, da Procuradoria Geral do 
Estado - PGE, constante do Processo nº. 2014/451117;
Considerando o resultado do Concurso Público C-170 da Polícia 
Civil do Estado do Pará - PCPA, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.672, de 27 de junho 
de 2014;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0966/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o candidato constante deste decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo abaixo nominado, com lotação na Polícia Civil do Estado 
do Pará - PCPA.
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
NELDSON ELIAS DE SOUSA – Sub Judice
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE OUTUBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a decisão proferida nos autos do Mandado de 
Segurança nº. 0008261-69.2014.8.14.0301, impetrado por 
RONALDO ADRIANO MIRANDA DE DEUS, em trâmite perante a 
2ª Vara de Fazenda de Belém;
Considerando os termos do Ofício no 3738/2014-GAB-PCTA, 
datado de 15 de outubro de 2014, da Procuradoria Geral do 
Estado - PGE, constante do Processo nº. 2014/419073;
Considerando o resultado do Concurso Público C-170 da Polícia 
Civil do Estado do Pará - PCPA, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.672, de 27 de junho 
de 2014;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0983/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, na condição sub judice, de acordo com o art. 
34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, 
inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o candidato 
constante deste decreto para exercer, em virtude de aprovação 
em concurso público, o cargo abaixo nominado, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA.
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
RONALDO ADRIANO MIRANDA DE DEUS – Sub Judice
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE OUTUBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORT. 2.304/14-CCG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764973

PORTARIA N° 2.304/2014-CCG, DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Conceder, 27 (Vinte e Sete) dias de férias regulamentares a 
servidora, Ana Paula Brito Cunha, referente o período aquisitivo 
2013/2014, a serem gozados de 03 a 29/11/2014, interrompidas 
através da Portaria nº 1.582/2014-CCG de 09/07/2014 publicada 
no DOE nº 32.682 de 11/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Novembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA: EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO/ 
DISPENSA Nº 20/2014-CCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765160
ERRATA DA MATÉRIA PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.760 de 
04/11/2014*
PROCESSO Nº: 2014/501524
OBJETO: 2ª Reunião de Equipe Técnica do Núcleo de Articulação 
Social - NAS/CC.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.584.058/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO 
XXIV
VALOR: R$ 15.460,90 (quinze mil, quatrocentos e sessenta 
reais e noventa centavos).
DATA DO EVENTO: 04 a 10/11/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade - 6078
Elemento de Despesa - 339039
Fonte - Estadual
Ação - 213487
ORDENADOR:
SOFIA FEIO COSTA - Chefe da Casa Civil da Governadoria

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765170

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2014
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa para o fornecimento de Flores, Arranjos Naturais e 
Objetos de Ornamentações para o atendimento das necessidades 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período 
de 12 (doze) meses, conforme especifi cações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) 
deste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 05/11/2014 - no site www.
comprasnet.gov.br ou no e-mail: licitação@palacio.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA REGO CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/11/2014
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131760780000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765225

PORTARIA: 390/2014/CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51640601/LILIAN MARIA SENA ROMARIZ (CB PM) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2014 a 02/11/2014
58081031/MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES (CAP QOPM) / 
6.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 02/11/2014
53603401/VALDINEI LÚCIO PALHETA MONTEIRO (CB PM) / 6.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 02/11/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765115

PORTARIA: 253/2014
Objetivo: participar do Curso de Capacitação, Elaboração e 
Análise de Prestação de Contas de Convênios.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


